

Số 987 /BC-SGDDT

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác cải cách hành chính năm 2019

Căn cứ Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 1645/SNV-CCHC ngày 20/8/2018 của Sở Nội vụ về việc báo cáo định kỳ công tác cải cách hành chính, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2019, như sau:

I. Tình hình tổ chức, triển khai thực hiện cải cách hành chính

Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 của Tỉnh ủy về cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 - 2020, với mục tiêu xây dựng nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, từng bước hiện đại; tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất đạo đức, có tinh thần trách nhiệm, tính chuyên nghiệp cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin; công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan nhà nước trên môi trường mạng; cung cấp các dịch vụ công cơ bản trực tuyến mức độ 3, 4. Xây dựng chính quyền liêm khiết, kiến tạo, hành động, phục vụ tổ chức, công dân, tạo môi trường thuận lợi để huy động mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh.

Trong thời gian qua, Sở Giáo dục và Đào tạo đã xác định nhiệm vụ CCHC là một trong những nội dung trọng tâm, do đó tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực; cụ thể:

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác CCHC; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác CCHC gắn với việc thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

- Thúc đẩy mạnh mẽ CCHC, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng đội ngũ công chức, viên chức năng động, chuyên nghiệp phục vụ người dân gắn với việc sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí,...

- Tập trung xây dựng, hoàn thiện các quy định của pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tăng cường quyền giám sát của nhân dân đối với tất cả các hoạt động quản lý nhà nước của ngành giáo dục và đào tạo.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo và Tổ thư ký áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008, Ban hành kế hoạch tổ chức khảo sát mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước thuộc Sở trong công tác cải cách hành chính.

Nhìn chung, tình hình thực hiện công tác CCHC tại đơn vị luôn được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, kịp thời và đồng bộ. Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác CCHC đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; chất lượng đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức và người lao động được nâng lên rõ rệt, đặc biệt là chuyên môn, nghiệp vụ và các kỹ năng hành chính.

II. Kết quả thực hiện công tác CCHC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC

- Trong năm 2019 Sở đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của năm; bám sát 7 nội dung/lĩnh vực CCHC làm cơ sở cho các đơn vị chủ động xây dựng và triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch CCHC của đơn vị; đồng thời ban hành chương trình công tác năm, kế hoạch công tác năm học nhằm thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được các cấp giao.

- Ngay trong nhiệm vụ trọng tâm đầu năm học, Sở đã lồng ghép triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách hành chính của năm, chỉ đạo thống nhất các đơn vị thuộc Sở triển khai đồng bộ các nội dung, nhiệm vụ cải cách hành chính trọng tâm của năm. Ngoài ra, định kỳ hàng quý tổ chức họp giao ban hoặc giám sát tình hình, ban hành văn bản chỉ đạo CCHC.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo CCHC định kỳ (quý I, 6 tháng, quý III và năm) đầy đủ nội dung, đảm bảo đúng thời gian gửi Sở Nội vụ, hoàn thành tốt các báo cáo chuyên đề, đột xuất theo yêu cầu gửi các cơ quan chức năng theo quy định.

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác CCHC, lồng ghép kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các đơn vị trực thuộc.

- Công tác thông tin, tuyên truyền CCHC trong thời gian qua tập trung vào việc phổ biến, quán triệt nhiệm vụ kế hoạch CCHC và các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của ngành và thông tin về các hoạt động CCHC của tỉnh, của Sở và các đơn vị thuộc Sở trên Cổng thông tin điện tử. Kết quả đạt được như sau:

- Tổ chức 01 cuộc Hội nghị tập huấn triển khai một số văn bản pháp luật liên quan đến ngành giáo dục: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học, Luật Giáo dục và Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia cho 220 cán bộ quản lý phụ trách công tác phổ biến giáo dục pháp luật, giáo viên cốt cán dạy môn Giáo dục công dân tại các đơn vị trong ngành; đội ngũ báo cáo viên cốt cán này sẽ trực tiếp triển khai đại trà tại các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh.

- Tổ chức 01 Hội thi tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông học sinh trung học cơ sở năm 2019 cho 168 cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh THCS tham gia, với mục đích đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông cho học sinh từ trên ghế nhà trường, nâng cao ý thức tự giác chấp hành những quy định của pháp luật về an toàn giao thông nhằm giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.

- Ngoài ra, 38 trường THPT, 14 Phòng GDĐT huyện, thành phố đã chỉ đạo, phối hợp với Công an các địa phương, Ban An toàn giao giao thông tổ chức tuyên truyền, giáo dục Luật An toàn giao thông cho cán bộ, giáo viên, học sinh các cấp học vào tháng 9/2019¹.

2. Kết quả thực hiện 6 lĩnh vực CCHC

2.1. Cải cách thủ tục

a) Kết quả tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)

Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 01 Nghị quyết (Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 Quy định mức hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất cho các nhóm trẻ độc lập tự thực tại khu vực khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2020); rà soát 02 văn bản để sửa đổi, bổ sung theo đúng quy trình, thủ tục quy định².

b) Kết quả theo dõi thi hành pháp luật

Theo Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/02/2019 của UBND tỉnh, Sở GDĐT đã sao gởi đến các đơn vị trong ngành³; ban hành Kế hoạch số 287/KH-SGDDT ngày 14/02/2019 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của ngành giáo dục và đào tạo; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ. Lãnh đạo Sở đã trực tiếp chỉ đạo các phòng chức năng có liên quan theo dõi, thực hiện các nội dung về thi hành pháp luật của ngành giáo dục và đào tạo tại đơn vị, làm cơ sở để đánh giá cuối năm 2019.

Ngoài ra, 38 trường THPT, 01 Trường Liên cấp Thành phố Giáo dục Quốc tế - IEC Quảng Ngãi, các trường tiểu học, trung học cơ sở (thuộc 14 phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố) đã phối hợp với Công an, Ban An toàn giao giao thông tổ chức tuyên truyền, giáo dục Luật An toàn giao thông cho cán bộ, giáo viên, học sinh các cấp học trong năm học để nhằm hạn chế thấp nhất số học sinh vi phạm Luật giao thông đường bộ và các tệ nạn xã hội.

¹ Qua theo dõi trong hè 2019, 100% các đơn vị, cơ sở giáo dục đã thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, giáo dục học sinh về truyền thống cách mạng, đạo đức, lối sống, phối hợp tuyên truyền phổ biến, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh, sinh viên trong dịp hè như: Luật Bảo vệ, Chăm sóc và Giáo dục trẻ em, Luật Giao thông đường bộ, Luật Biên Việt Nam...; ý thức văn hóa giao thông, ứng xử văn hóa nơi công cộng cho học sinh; thực hiện nếp sống văn minh nơi ở; ý thức bảo vệ môi trường, không sử dụng túi nilon,...

² Công văn số 1281/SGDDT-KHTC ngày 26/8/2019 về việc rà soát khoảng cách và địa bàn có địa hình cách trở, giao thông đi lại khó khăn làm căn cứ xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 989/SGDDT-KHTC ngày 25/7/2019 về việc báo cáo tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ phổ cập giáo dục - xóa mù chữ giai đoạn 2014 - 2019.

³ Văn bản số 288b/SY-SGDDT ngày 14/02/2019.

Thanh tra Sở đã tham mưu cho Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch thanh tra ngành giáo dục và đào tạo năm 2019, thực hiện như sau

Giám đốc Sở đã phê duyệt kế hoạch thanh tra năm học, theo đó số cuộc thanh tra là 20 cuộc (*trong đó: hành chính: 5 cuộc, chuyên ngành: 15 cuộc*). Qua thanh tra, ban hành kết luận, kiến nghị xử lý và ra quyết định thu hồi số tiền 54.641.500 đồng, đến thời điểm báo cáo đã thu được: 12.213.000 đồng.

Về kết quả xử lý đơn thư, khiếu nại tố cáo: Tiếp nhận: 70 đơn (*trong đó: khiếu nại 7, tố cáo 11, kiến nghị, phản ánh, đơn nặc danh: 52*); đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 03 (*trong đó: 01 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo*) đã giải quyết xong.

Về xác minh văn bằng, chứng chỉ: Tổng số: 252 (*trong đó bằng THPT: 218, bằng THCS: 34*); số bằng giả phát hiện qua xác minh: 16.

Tổ chức triển khai hoặc tham mưu triển khai các VBQPPL của cấp trên kịp thời, nghiêm túc, đảm bảo tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn thực hiện; kịp thời, đầy đủ và hiệu quả, hạn chế việc vi phạm pháp luật, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước.

c) Công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQPPL

Đã tham mưu sửa đổi 03 văn bản QPPL: Quyết định số 53/2013/QĐ-UBND ngày 05/12/2013 của UBND tỉnh về chuyên chuyen, 34/2018/QĐ-UBND Quy định khoảng cách và địa bàn làm căn cứ xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, 51/2012/QĐ-UBND Ban Hành Quy định về dạy thêm, học thêm Trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2.2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

- Niêm yết công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại Quyết định số 1019/QĐ-UBND ngày 31/5/2017 tại nơi làm việc và trên Trang Thông tin điện tử của ngành, Cổng thông tin của Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh.

- Trong công kiểm soát thủ tục hành chính, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu UBND tỉnh công bố lại Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở tại Tờ trình số 464/TTr-SGDĐT ngày 07/5/2019; theo đó, đã rà soát TTHC theo quy định, kết quả thuộc thẩm quyền giải quyết gồm có 25 TTHC ban hành mới, 30 TTHC sửa đổi, bổ sung và 09 TTHC bãi bỏ.

- Kết quả giải quyết TTHC năm 2019 như sau: Tính đến thời điểm báo cáo, Sở đã tiếp nhận 655 hồ sơ, trong đó số hồ sơ đã giải quyết là 599 hồ sơ (595 sớm và đúng hạn, 04 trễ hạn); số hồ sơ đang trong hạn giải quyết là 55 hồ sơ (1 hồ sơ rút).

2.3. Về cải cách tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả quản lý biên chế và tinh giản biên chế

a) Rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng

cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 05/4/2018 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Sở GDĐT đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh tại Tờ trình số 302/TTr-SGDĐT ngày 20/02/2019 về việc phê duyệt Kế hoạch điều chỉnh quy mô lớp học, số học sinh/lớp hợp lý cấp trung học phổ thông và đã được UBND tỉnh và đã được UBND ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 04/4/20169 về việc sắp xếp, điều chỉnh quy mô lớp học, số học sinh/lớp cấp trung học phổ thông giai đoạn 2019-2021.

Thực hiện văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền, Sở GDĐT đã sớm chỉ đạo các phòng chức năng thuộc Sở xây dựng dự thảo Đề án sắp xếp tổ chức bên trong và yêu cầu các phòng góp ý 02 lần (*lần 1: ngày 02/10/2018 và lần 2: ngày 09/11/2018*). Tháng 8/2018, trong khi chờ phê duyệt của UBND tỉnh đã triển khai sáp nhập từ 10 phòng xuống còn 09 phòng chức năng (*Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục nhập chung vào Phòng Giáo dục trung học kể từ ngày 01/8/2018*). Ngày 21/11/2018, đã tham mưu UBND tỉnh tại Tờ trình số 1756/SGDĐT-TCCB về đề nghị phê duyệt dự thảo Đề án sắp xếp tổ chức bên trong của Sở GDĐT. Tuy nhiên, ngày 14/12/2018, UBND tỉnh có Công văn số 7615/UBND-NC về việc tạm dừng việc sắp xếp các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện. Sau khi có ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở GDĐT sẽ tiếp tục triển khai thực hiện.

Giám đốc Sở đã ban hành Công văn số 1732/SGDĐT-VP ngày 15/11/2018 về việc cử 04 công chức (*01 chính thức và 03 dự bị*) thực hiện làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời tập huấn nghiệp vụ có liên quan cho các thành viên vào ngày 06/12/2018 theo đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh tại Công văn số 1344/VP-KSTTHC ngày 16/10/2018.

b) Thực hiện Đề án sắp xếp, đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; rà soát, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 04/6/2018 của UBND tỉnh

- Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1830/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 phê duyệt Danh mục vị trí việc làm của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đã Ban hành 38 quyết định phê duyệt đề án vị trí việc làm tại tất cả các đơn vị trực thuộc Sở.

c) Thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng biên chế được cấp có thẩm quyền giao; thực hiện tinh giản biên chế 2018, 2019

- Thực hiện quản lý, sử dụng biên chế hiện quả, đúng quy định; triển khai thực hiện tốt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Sở (*Biên chế giao năm 2015: 52 công chức; biên chế hiện có: 46 công chức (giảm 11,5%)*).

- Theo Thông báo số 115/TB-SNV ngày 14/6/2019 của Sở Nội vụ, chỉ tiêu biên chế sự nghiệp năm 2019 của Sở GDĐT là 2643 người, hiện có 2456 người.

- Thực hiện tinh giản biên chế 2018, 2019
- + Số lượng tinh giản năm 2018: 13 người.
- + Số lượng tinh giản năm 2019: 22 người.

2.4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức

a) Số lượng, chất lượng đội ngũ công chức, viên chức

- Số lượng, chất lượng đội ngũ công chức (*cơ quan Sở GD&ĐT*)

+ Tổng số công chức tính đến 30/10/2019 là 46 người, trong đó số lượng nữ là 17 người chiếm tỷ lệ 36,96%;

+ Số lượng công chức hiện giữ ngạch: Chuyên viên chính và tương đương 09 người, tỷ lệ 19,6%; chuyên viên và tương đương 37 người, tỷ lệ 80,4%;

+ Về trình độ chuyên môn: Tiến sĩ 01 người, tỷ lệ 2,2%; Thạc sĩ 25 người, tỷ lệ 54,3%; Đại học 20 người tỷ lệ 43,5%;

+ Về trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 14 người, tỷ lệ 30,4%; trung cấp 12 người, tỷ lệ 26,1%.

- Số lượng, chất lượng đội ngũ công chức, viên chức (*đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GD&ĐT*)

+ Tổng số công chức, viên chức tính đến 30/10/2019 là 2460 người, trong đó: CBQL: 114, giáo viên: 2233, nhân viên: 113, số lượng nữ là 1448 người, chiếm 58,9%.

+ Về trình độ chuyên môn: Tiến sĩ 01 người; Thạc sĩ 279 người; Đại học 2119 người; còn lại 61 người;

+ Về trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 35 người; trung cấp 129 người.

b) Việc bố trí công chức, viên chức theo vị trí việc làm đã được phê duyệt; thực hiện quy định về số lượng cấp phó

- Kịp thời tham mưu UBND tỉnh và phối hợp với các sở, ngành liên quan tuyển dụng kịp thời giáo viên cho các cơ sở còn thiếu.

- Tạo điều kiện cho thí sinh trúng tuyển được lựa chọn vị trí việc làm và đơn vị theo ưu tiên điểm từ cao đến thấp theo chỉ tiêu tuyển dụng.

- Hàng năm ưu tiên những giáo viên miền núi, hải đảo được thuyên chuyển khi có giáo viên mới thay thế.

- Thực hiện nghiêm túc văn bản quy định của cấp cáo thẩm quyền về số lượng cấp phó.

c) Thực hiện các quy định về bổ nhiệm vị trí lãnh đạo, quản lý

- Ban hành văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục rà soát, tạo điều kiện cho CBQL đương nhiệm còn thiếu điều kiện, tiêu chuẩn đi đào tạo, bồi dưỡng theo quy định tại Điều 9 của Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

- Nghiêm túc thực hiện không bổ nhiệm, bổ nhiệm lại CBQL hết nhiệm kỳ nhưng không đủ điều kiện, tiêu chuẩn sau ngày 31/12/2018 theo quy định tại Điều 9 Quyết định 26. Trường hợp đặc biệt xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh (*từ 2017 đến nay không bổ nhiệm lại 02 Phó Giám đốc Trung tâm DN-GDTX và HN tỉnh,*

01 Hiệu trưởng, 02 Phó Hiệu trưởng và đang động viên 02 hiệu trưởng, 01 phó hiệu trưởng nghỉ theo Nghị định 108 vì lớn tuổi nhưng không đủ điều kiện, tiêu chuẩn khi bổ nhiệm lại năm 2020).

d) Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức; chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc danh mục định kỳ chuyển đổi:

- Hàng năm, có báo cáo kết quả và xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Sở hàng năm, cụ thể: Năm 2019 (tính đến 30/10/2019), đã tổ chức, phối hợp với Sở Nội vụ đào tạo, bồi dưỡng 235 người. Trong đó, Thạc sĩ 09 người, Trung cấp LLCT 22 người, 204 người tham gia các lớp quản lý nhà nước, quản lý giáo dục, kiến thức, kỹ năng chuyên ngành để đáp ứng nhu cầu công việc và nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Thực hiện Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP; Quyết định số 1000/QĐ-UBND ngày 22/6/2009 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức tại các Sở, Ban, ngành, UBND huyện, thành phố thuộc UBND tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1576/QĐ-UBND ngày 14/9/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 1000/QĐ-UBND; Sở Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng kế hoạch số 836/KH-SGDĐT ngày 07/10/2019 thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2019.

2.5. Cải cách tài chính công

a) Về thực hiện cơ chế tự chủ tại các cơ quan hành chính nhà nước

- Sở GDĐT là đơn vị hành chính đã thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan Nhà nước và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan Nhà nước và Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Liên Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ, Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước.

Tại Văn phòng Sở đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công theo Quyết định số 95/QĐ-SGDĐT ngày 07/02/2018 của Giám đốc Sở GDĐT.

b) Về thực hiện cơ chế tự chủ tại các đơn vị sự nghiệp

Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập. Theo đó, các đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào

tạo tiếp tục thực hiện kinh phí năm 2019 được giao định mức của Quyết định số 449/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh Phê duyệt Đề án sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017- 2025. Trong đó, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo đã được giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính tại Quyết định số 4251/QĐ-SGDDT ngày 17/12/2018 trên cơ sở ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số 3017/STC-TCHCSN ngày 11/12/2018 về việc thẩm tra Phương án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2018, bao gồm: 36 đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên (*35 trường THPT và 01 Trung tâm DN GDTX HN tỉnh*) và 02 đơn vị do ngân sách đảm bảo chi thường xuyên (*01 Trường THPT DTNT tỉnh và 01 Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập*). Việc phân loại đơn vị sự nghiệp được ổn định trong 03 năm từ năm 2018 đến hết năm 2020, sau thời gian 03 năm sẽ xem xét phân loại lại cho phù hợp.

Kết quả đạt được trong năm 2019, nhiều đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tăng tỷ lệ tự chủ kinh phí chi thường xuyên trong năm (*tăng nguồn thu học phí*), cụ thể: trường THPT Võ Nguyên Giáp tăng nguồn thu HP từ năm 2018 là 1.572 triệu đồng lên năm 2019 là 1.585 triệu đồng; trường THPT chuyên Lê Khiết tăng nguồn thu HP từ năm 2018 là 1.161 triệu đồng lên năm 2019 là 1.207 triệu đồng (*được giao tại Quyết định số 2248/QĐ-SGDDT ngày 29/12/2017 về việc giao dự toán NSNN năm 2018 và Quyết định số 4302/QĐ-SGDDT ngày 27/12/2018 về giao dự toán NSNN năm 2019*). Bên cạnh đó, Sở GD&ĐT còn xây dựng Phương án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GD&ĐT Quảng Ngãi giai đoạn 2018-2020.

Đối với việc thực hiện dự toán kinh phí thường xuyên của đơn vị năm 2019: Thực hiện Quyết định số 1166/QĐ-UBND ngày 17/12/2018 về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2019, Sở đã tổ chức Hội nghị giao kế hoạch năm 2019 và tiếp tục chỉ đạo giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập và phân bổ dự toán chi thường xuyên năm 2019 của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực giáo dục, trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP.

Sở GD&ĐT đã tổ chức thực hiện tốt các chính sách về lao động, tiền lương, thu nhập, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với giáo viên như phụ cấp thâm niên nhà giáo, phụ cấp thu hút, lâu năm đối với giáo viên công tác ở vùng đặc biệt khó khăn; chính sách ưu đãi đối với học sinh dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh Trường THPT chuyên Lê Khiết; cấp hỗ trợ gạo cho học sinh theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP kịp thời, theo đúng quy định hiện hành.

2.6. Hiện đại hóa nền hành chính

- Về hạ tầng kỹ thuật và an toàn thông tin

- Đảm bảo kết nối Internet cáp quang hoặc ADSL, trao đổi thông tin được thông suốt; CCCC được trang bị máy vi tính phục vụ công việc.

- Mọi thông tin đều đảm bảo an toàn, các máy vi tính được cài đặt phần mềm diệt virus, bật tường lửa để bảo vệ.

- Trang bị Hệ thống họp trực tuyến gồm 15 điểm cầu, 01 điểm cầu chính đặt tại Sở và 14 điểm cầu đặt tại 14 trường THPT đóng trên địa bàn 14 huyện, thành phố.

b) Về ứng dụng CNTT phục vụ công tác chuyên môn

- Triển khai hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành (<https://csdl.moet.gov.vn>) đến tất cả các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học. Tạo điều kiện thuận lợi trong công tác chỉ đạo, điều hành của các cơ sở giáo dục, thuận tiện trong công tác quản trị trường học, nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong toàn ngành.

- Duy trì hộp thư điện tử công vụ của Sở (abc-snn@quangngai.gov.vn) để tiếp nhận văn bản từ UBND tỉnh, các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố và thực hiện giải quyết thủ tục hành chính. Ngoài ra ngành đã cung cấp hộp thư trong toàn ngành với địa chỉ abc@quangngai.edu.vn để trao đổi, tiếp nhận thông tin trong nội bộ ngành.

- Triển khai, ứng dụng phần mềm Văn phòng điện tử - eOffice tại Khối Văn phòng Sở, kết nối liên thông văn bản đến tất cả các đơn vị thuộc Sở, triển khai chữ ký số khi phát hành văn bản đi và đến theo quy định của Bộ Nội vụ.

- Sử dụng các phần mềm lưu trữ tài liệu, phần mềm kế toán, phần mềm thống kê báo cáo kế hoạch, phần mềm quản lý tài sản, ... có hiệu quả.

c) Về ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Xây dựng các trang con phục các hoạt động của ngành, trang thông tin tuyển dụng giáo viên ngành giáo dục tại đại chỉ: <http://tuyendung.quangngai.edu.vn> nhằm cung cấp thông tin, tài liệu, văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác tuyển dụng giáo viên trong toàn ngành. Ngoài ra Trang tin còn cung cấp kịp thời kết quả điểm thi trong các kỳ thi: Tuyển sinh vào lớp 10, kỳ thi THPT quốc gia, điều này tạo thuận lợi cho học sinh, phụ huynh và người dân tiếp cận được thông tin chính xác, kịp thời.

- Hướng dẫn, khuyến cáo nông dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất thông qua các thông tin phản ánh về tình hình hoạt động ngành, những mô hình mới, cách làm hay mang lại hiệu quả kinh tế cao.

- Đăng tải đầy đủ, kịp thời công tác CCHC, kiểm soát TTHC thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo, phục vụ người dân và doanh nghiệp; thực hiện tiếp nhận và trả lời kịp thời ý kiến của cử tri đúng nội dung, yêu cầu.

d) Về áp dụng ISO trong hoạt động của cơ quan hành chính

- Đã ban hành kế hoạch Duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 tại Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi; Kiện

toàn lại Ban chỉ đạo và Tổ thư ký áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008.

- Đăng ký việc chuyển đổi hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 sang TCVN ISO 9001:2015 vào năm 2020.

đ) Tình hình triển khai xây dựng trụ sở cơ quan hành chính theo hướng hiện đại, văn minh

- Năm 2019 thực hiện sửa chữa nhà làm việc của cơ quan Văn phòng Sở khang trang, từng bước đáp ứng yêu cầu công tác, góp phần hiện đại hóa nền công vụ nhà nước.

- Tất cả các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở đều có trụ sở làm việc theo quy định. Tuy nhiên, quy mô diện tích/người, trang thiết bị phục vụ công tác chưa đảm bảo yêu cầu.

III. Định hướng công tác trong năm 2020

1. Về tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt đến tất cả các cơ quan, đơn vị trực thuộc và toàn thể công chức, viên chức và người lao động các chủ trương của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về CCHC.

- Rà soát, cụ thể hóa, thể chế hóa các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu các chủ trương của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về CCHC để vận dụng sáng tạo trong chỉ đạo điều hành cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo thẩm quyền.

- Tăng cường trách nhiệm của Lãnh đạo, công chức trong thực hiện công tác CCHC của Sở; quy định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước thuộc Sở trong công tác cải cách hành chính, nhất cải cách thủ tục hành chính theo Nghị quyết 05.

2. Về thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu

- Phát huy kết quả đạt được trong thời gian qua, duy trì và phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu chỉ yếu được xác định tại Quyết định số 19/QĐ-SGDĐT ngày 08/01/2019 Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2019.

- Hoàn thành nhiệm vụ được giao tại quyết định Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 10/01/2019, Sở GDĐT được giao 4 nhiệm vụ trọng tâm⁴ và 01 nhiệm vụ phối hợp⁵ và chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ thường xuyên có liên quan đến giáo dục và đào tạo, đã thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo yêu cầu. Theo đó, Giám đốc Sở đã cụ thể hóa, ban hành Chương trình công tác năm 2019 của ngành (Quyết

⁴ Quý I: Quy định chế độ chi hỗ trợ trang thiết bị, cơ sở vật chất cho các nhóm trẻ độc lập, tư thục; chỉ đạo giải quyết tình trạng nhà vệ sinh và công trình nước sạch trong các cơ sở giáo dục, nhà vệ sinh đảm bảo an toàn theo quy định; chỉ đạo thực hiện các giải pháp giúp đỡ, ngăn chặn tình trạng học sinh bỏ học nhằm giữ vững chuẩn phổ cập tiểu học và phổ cập THCS. Quý III: Họp Ban Chỉ đạo thi THPT quốc gia năm 2019.

⁵ Quý IV: Thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên năm 2019.

định số 125/QĐ-SGDĐT ngày 25/01/2019) với 142 nhiệm vụ/9 phòng chức năng, làm cơ sở tổ chức thực hiện.

3. Một số nhiệm vụ và giải pháp cơ bản

3.1. Cải cách thể chế

- Triển khai kịp thời các cơ chế, chính sách của Đảng và Nhà nước; triển khai về Chương trình, giáo dục phổ thông mới theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018; triển khai xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách, nhằm bảo đảm cho công tác quản lý nhà nước, hỗ trợ, tạo điều kiện thu hút các nhà đầu tư và huy động nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành, kịp thời đề nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Nông nghiệp đảm bảo phù hợp với quy định của Trung ương, của Tỉnh, đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong quản lý điều hành của ngành Nông nghiệp.

3.2. Cải cách thủ tục hành chính

- Tổ chức rà soát, đánh giá sự cần thiết, tính hợp pháp, hợp lý và hiệu quả của các TTHC trong phạm vi quản lý của ngành; đề xuất đơn giản tối đa các TTHC rườm rà, không cần thiết, nhằm giảm chi phí tuân thủ; đồng thời tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân.

- Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành mới các TTHC theo quy định của pháp luật, đảm bảo 100% thủ tục mới ban hành được đánh giá tác động theo đúng quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ. Thường xuyên chuẩn hóa, mẫu hóa tất cả các loại giấy tờ thủ tục hành chính có liên quan đến tổ chức và công dân thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành, nhằm phát huy cao độ nguồn lực trong nhân dân, thúc đẩy đầu tư cho phát triển ngành.

3.3. Cải cách tổ chức bộ máy và nâng cao chất lượng đội ngũ CCVC và cải cách công vụ

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, lãnh đạo Sở, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở trong việc tổ chức thực hiện về cải cách tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức;

- Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các nghị quyết của Đảng, các quy định của Nhà nước về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế để thống nhất nhận thức và hành động trong tổ chức thực hiện, đảm bảo tính công khai, dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật; đồng thời phân định rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, tổ chức, đơn vị, nhất là trách nhiệm và thẩm quyền của người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở theo các quy định, hướng dẫn của cơ quan thẩm quyền, phù hợp với điều kiện thực tế hiện nay, theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. *Cụ thể thực hiện tốt nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 04/6/2018 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03/02/2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 05/4/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 04/6/2018 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 05/4/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.*

3.5. Cải cách đổi mới cơ chế quản lý tài chính công

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan Nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan Nhà nước; Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Liên Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ, Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước.

- Đẩy mạnh giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính trong cung cấp dịch vụ công gắn với nhu cầu xã hội, thúc đẩy xã hội hóa, giảm chi từ nguồn ngân sách nhà nước đối với các đơn vị sự nghiệp Thông tư số 145/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ tài chính hướng dẫn cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ Qui định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác.

3.6. Hiện đại hóa nền hành chính

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị thuộc Sở. Xây dựng hệ thống thông tin điện tử, kết nối liên thông phần mềm quản lý hệ thống văn bản và hồ sơ công việc giữa Sở với các đơn vị trực thuộc và trong giao dịch với tổ chức, cá nhân đặc biệt là trong việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 phục vụ cho người dân và doanh nghiệp.

- Đầu tư xây dựng, nâng cấp trụ sở, trang thiết bị, phương tiện làm việc cơ quan, đơn vị thuộc Sở theo hướng hiện đại bảo đảm yêu cầu cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước.

3.7. Hoạt động công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính

Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 7/5/2013 của UBND tỉnh quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của tỉnh, Chỉ thị 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc.

4. Kiến nghị

Kính đề nghị các cơ quan có thẩm quyền:

- Đầu tư kinh phí xây dựng, nâng cấp trụ sở, trang thiết bị, phương tiện làm việc cho các cơ quan, đơn vị thuộc Sở theo hướng hiện đại bảo đảm yêu cầu cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước.

- Sớm sửa đổi, thay thế các quy định có liên quan đến việc sắp xếp về tổ chức, bộ máy theo nội dung Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng đã đề ra, làm cơ sở cho các địa phương triển khai thực hiện.

- Nghiên cứu, ban hành quy định về số lượng cấp phó của các cơ quan, đơn vị, qua đó quy định cụ thể về các tiêu chí cũng như phân cấp thẩm quyền quản lý phù hợp, làm cơ sở triển khai thực hiện chung và dễ kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện.

- Đầu tư hạ tầng viễn thông, công nghệ thông tin phục nền hành chính hiện đại chung trong toàn tỉnh, thống nhất, tạo sự đồng bộ trong quá trình hiện đại hóa nền hành chính, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong quá trình nâng cao chỉ cao chỉ số cải cách hành chính của từng cơ quan, đơn vị và cả tỉnh.

Trên đây là kết quả thực hiện CCHC năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Đỗ Văn Phu